
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  795/Registro Generale N.  163/Registro di Settore

del  07/08/2019 del  07/08/2019

Oggetto: FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  ARREDO  URBANO  NEL  TERRITORIO
COMUNALE. CIG: Z5D296A16A.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 07/08/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Vito Prigigallo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 
  

VISTO il decreto del Sindaco, n. 01 del 01/02/2019, esecutivo ai sensi di legge, con il quale si è 
proceduto alla nomina del sottoscritto quale responsabile del settore Sviluppo del Territorio; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 31/07/2019 con la quale si è provveduto ad 

approvare il Bilancio di previsione finanziaria 2019-2021 – Variazione di assestamento e stanziato 

un fondo di bilancio di € 20.000,00 utile all’acquisto della fornitura di arredi urbani; 

PREMESSO CHE:  

 Con delibera di Giunta Comunale n. 95 del 01/08/2019 l’amministrazione ha indirizzato il settore 
VII “Sviluppo del Territorio” a procedere all’acquisto di elementi di arredo urbano, in particolare 
panchine e tavoli pic –nic da installare nei giardini e parchi pubblici all’interno del territorio 
comunale con la seguente distribuzione: 
a) Villa Comunale in Piazza Matteotti, per le panchine; 
b) Largo Piscino, per le panchine; 
c) Parco urbano in Via Sant'Annibale Maria di Francia, per i tavoli da pic nic; 

 
CONSIDERATO che la Villa Comunale necessita di ulteriori panchine rispetto al quelle presenti a 
Largo Piscine anche per la presenza durante l’intero anno di una maggiore popolazione residente e 
non che utilizza il giardino; 
 
RILEVATO che, in relazione all’importo stanziato e alle suddette considerazioni e premesse, 
occorre acquistare le seguenti quantità di panchine e tavoli all’interno delle aree di seguito 
indicate: 

a) Villa Comunale in Piazza Matteotti, n. 24 panchine; 
b) Largo Piscino, n. 12 le panchine; 
c) Parco urbano in Via Sant'Annibale Maria di Francia, n. 4 tavoli da pic nic; 

 
RILEVATO che è necessario acquistare panchine con la stesse caratteristiche e dimensioni di quelle 
già presenti sia nella Villa Comunale che a Largo Piscino;   
 
CONSIDERATO che in base alle disposizioni di cui all’art. 1 comma 450 della legge 27.12.2006 n. 
296 modificato da ultimo dall’art. 1, commi 495, lett. b), e 502, lett. a), b) e c) della legge 28 
dicembre 2015 n. 208, e, successivamente, dall’art. 1, comma 1, D. Lgs. 22 gennaio n. 10, le 
pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute 
a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 
 

VISTO il Codice degli appalti approvato con D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 aggiornato al correttivo di 
cui al D. Lgs. N. 56 del 19/04/2017;  
 
DATO ATTO che per la P.A. l’utilizzo del Mercato Elettronico nella formula dell’Ordine diretto 
d’Acquisto presenta i seguenti benefici:  

 Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  



 Accessibilità a Fornitori abilitati che rispondono a standard comprovati di efficienza e 
affidabilità;  

 Facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo di cataloghi 
on line;  

 Possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  

 Eliminazione dei supporti cartacei; 
 

RILEVATO che, così come indicato nelle recenti linee guida dell’ANAC “In determinate situazioni, 
come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore 
per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, si può procedere a una 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato”;  
 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni 
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei 
singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;  
 
ATTESO che il responsabile di procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in 
oggetto presso il sito dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione dello 
SMART CIG: Z5D296A16A; 
 
DATO ATTO che da una ricerca di mercato, in relazione al costo, tipologia dei prodotti coerenti con 
quanto già presente nei luoghi preposti alla installazione e disponibilità degli stessi, si sono 
identificati i prodotti LCN_UM304 per le panchine e LCN_PCNC per i tavoli, proposti sul mercato 
elettronico MEPA dell’operatore economico LOCONSOLE P.V.A. SAS con sede a Bari alla S.s. 16 Km 

813+835 n.18, P. Iva 04030530721; 
 
PRECISATO che:  

• tramite procedura informatizzata del sistema MePa, previa determinazione delie quantità 
occorrenti, si è proceduto a generare l’ordine diretto di acquisto (OdA) con numero 
identificativo 5069738 contenente il prospetto dettagliato della tipologia dell’articolo 
selezionato e il relativo prezzo;  

• detto OdA costituente parte integrante della presente determinazione, prevede una spesa 
di € 380,00 più IVA al 22%  per ogni panchina ed €. 421,00 più IVA al 22%  per ogni tavolo 
da pic-nic, per complessivi € 18.744,08 compreso Iva, per l’acquisto di 

o n. 24 panchine da installare presso la Villa Comunale in Piazza Matteotti; 
o n. 12 panchine da installare presso Largo Piscino,; 
o n. 4 tavoli pic nic da installare presso il Parco urbano in Via Sant'Annibale Maria di 

Francia; 
prima di procedere all’effettiva stipula del contratto, si deve assumere regolare impegno di 
spesa, ai sensi dell’art.183 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267;  
 

CONSIDERATO che, l’ordine d’acquisto sarà protocollato e trasmesso in via telematica con firma 
digitale sul Sito Internet www.acquistinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche 
tecniche della fornitura;  
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicante:  



– il fine che si intende perseguire;  
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  
– le modalità di scelta del contraente;  

 
PRECISATO che:  

– il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di installare: 
o panchine da installare presso la Villa Comunale in Piazza Matteotti; 
o panchine da installare presso Largo Piscino; 
o tavoli pic nic da installare presso il Parco urbano in Via Sant'Annibale Maria di 

Francia; 
– il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di panchine e tavoli pic 

nic;  
– il contraente viene scelto a procedura negoziata diretta ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 

lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
VISTO che da una ricerca effettuata sul catalogo MEPA per l’acquisto del suddetto modello di 
stampante è stata individuata la Ditta LOCONSOLE P.V.A. SAS con sede a Bari alla S.s. 16 Km 813+835 

n.18, P. Iva 04030530721 che offre, in relazione alla tipologia dei prodotti da fornire similari a quelli 
già esistenti e disponibilità degli stessi, il prezzo più conveniente di € 380,00 più IVA al 22%  per 
ogni panchina ed €. 421,00 più IVA al 22%  per ogni tavolo da pic-nic, per complessivi € 18.744,08 
compreso Iva al 22%;  
 
PRESO ATTO che la Ditta risulta in regola con gli obblighi contributivi come risulta dalla verifica 
effettuata con il Numero Protocollo INAIL_16112818 Data richiesta 18/04/2019, scadenza validità 
16/08/2019. 
 
RITENUTO dover affidare alla suddetta ditta la fornitura e posa in opera di  

o n. 24 panchine da installare presso la Villa Comunale in Piazza Matteotti; 
o n. 12 panchine da installare presso Largo Piscino; 
o n. 4 tavoli pic nic da installare presso il Parco urbano in Via Sant'Annibale Maria di 

Francia; 
e che a tal fine è stato predisposto O.D.A. identificato con n. 5069738 per una spesa complessiva 
di € 18.744,08 iva inclusa;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il Decreto Legislativo18.08.2000, n. 267;  
VISTO il Regolamento di contabilità;  
ESPRESSO il proprio parere alla regolarità amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
  

DETERMINA 
  
1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto;  
2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 c ss.mm.ii. del quale e 

possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto è stata 
adeguatamente motivata nella parte motiva del presente atto, alla Ditta LOCONSOLE P.V.A. SAS 
con sede a Bari alla S.s. 16 Km 813+835 n.18, P. Iva 04030530721 la fornitura e posa in opera di: 

a. n. 24 panchine da installare presso la Villa Comunale in Piazza Matteotti; 
b. n. 12 panchine da installare presso Largo Piscino; 



c. n. 4 tavoli pic nic da installare presso il Parco urbano in Via Sant'Annibale Maria di 
Francia; 

al prezzo complessivo di € 18.744,08 (€. 13.680,00 costo di n. 36 panchine, 1.684,00 costo di n. 
4 tavoli pic nic,  €.3.380,08  per Iva al 22,00%), indicata nell’OdA con numero identificativo 
5069738 costituente parte integrante della presente determinazione e, alle condizioni 
contenute nel medesimo ordine, a perfezionamento della procedura telematica di acquisto 
secondo le modalità previste dal sistema MEPA;  

3. DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di 
ordine tramite il Mercato della Pubblica amministrazione; 

4. DI DARE ATTO che: 
– il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di installare: 

o panchine da installare presso la Villa Comunale in Piazza Matteotti; 
o panchine da installare presso Largo Piscino; 
o tavoli pic nic da installare presso il Parco urbano in Via Sant'Annibale Maria di 

Francia; 
– il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di panchine e tavoli pic 

nic;  
– il contraente viene scelto a procedura negoziata diretta ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 

lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016. 
5. DI PROVVEDERE a repertoriare la scrittura privata generata dal sistema; 
6. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 18.744,08 (Iva compresa) con l’imputazione 

all’intervento 2.09.06.01 Miss. 9 Programma 1 – PdC. 2.2.1.9.999 Cap. n. 810.000 “Interventi 
per aree verdi arredo urbano e parchi giochi” – Imp. N. 594/2019; 

7. DI PRECISARE che gli elementi di cui all’art. 192, del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs.vo 
18/04/2016, n. 50, trovano la loro estrinsecazione nell’OdA e nella narrativa del presente atto; 

8. DI ASSEGNARE alla predetta fornitura il codice CIG n. Z5D296A16A;   
9. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

– è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 

– va inserita nel registro delle determinazioni; 
– è resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi; 
– viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione; 
– viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del 

Comune di Capurso, secondo le modalità previste nel programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità. 
 

Il Capo Settore “Sviluppo del Territorio” 
Servizio Gestione Fondi Strutturali 

F.to Ing. Roberto Rotondo 
 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  795/Registro Generale N.  163/Registro del Servizio

del  07/08/2019 del  07/08/2019

Oggetto: FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  ARREDO  URBANO  NEL  TERRITORIO
COMUNALE. CIG: Z5D296A16A.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  07/08/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 07/08/2019
L’incaricato della pubblicazione

Rotondo Roberto


